1. Ընդ Մովսիսի B. - 2. կերիցուք B. - 3. Ահարոնի արդարեւ B. - 4. Կոցուն B, նոցունց B'. - 5.
ՉՄովսիսին B. - 6. Ահայ B. - 7. Իսկ ընդ B, . . . ըստ B'. - 8. Առաքելոց B. - 9. Աստուածայնոյն B. -
10. կոռնելի B, կոռնելիոսի B'. - 11. Չորս որպէս անաւթի մեծի B. - 12. Մարբուրք A, անմարբուրք B. -
13. Ի վերայ B. - 14. Ոչ որ B. - 15. Այլ զի B. - 16. Վասն in rasura B. - 17. Ի սող. . . B. - 18. Ի
թռչնոց B. - 19. Այլ B. - 20. Պարտ էր B. - 21. Չրանայնոյն B, Չրանայնոյն A. - 22. Արքայութիւնն B.
23. Չազնիւս B. - 24. Չանպիտականսն B, . . . նսն in rasura B'. - 25. Գոլով in rasura sequuntur
vestigia litt. և ինչ reliquis omissis B.

բազում ուրեք գտցես, ոչ միայն հանրականապէս, այլ և առանձնաբար զոր յազգս անասնոց ոմանց ի մարդիկ վերաբերեալս: Էւ այսպիսի է որպէս գճիս իգանորս եղևն, և որ յազգս Հերովդի յաւետարանին գրեալ՝ սասցիք արշևտուն այնևիկ. և ի Մկրտչէն սասցեալ՝ ձեռնդք իժից. նովիմք բանիւ ունի. և ոչխարք իմ ձայնի իման ընդիցև, և բազումք զան առ ձեզ զգեստոսք ոչխարաց և ի ներքոյ եւ գայրք յափշտակաւորք. քանզի մարդիկ ոմանք են և յափշտակաւորք գայրք և քուշին հովոի ոչխարքն: Արդ այսորիկ զի բնաւին զիւրազոյնք վասն մարքից և անմարքից անասնոց իմասցին, համարելի է և զիւրաքանչիւր որ ի զանազանիցն բարոյից մարդկան կամ իմաստուն գոլ փրկականապէս, որպէս մաքուրն գոլով ումեմն, կամ անմաքուր հանդիպիլ և ոչ փրկականապէս սնեալ:

« Locutus est Dominus cum Moise et cum Aaron, ut non solum Moises neque solum Aaron docerent nos quibus animalibus vesceremur. Equidem opinor et in his quiddam eiusmodi ex iis quae sint sub lege Moisen manifestare, quod de hoc scriptura tradiderit. Verum autem Aaron nostrum omnino pontificem, hunc de cibis spiritalibus Moisaicum librum nunc legentes, agnoscimus. Quo circa, agedum, videamus quo pacto nos doceat de istis Aaron.

Et cum omni ex parte de cibis puris et impuris locus extet, videtur mihi eum proponere ex Actis Apostolorum, praebenti illam de linteo magno divi Petri visionem quae ad Cornelium et ad eos, qui cum eo fuerint, referatur. Nunc secundum ista verba quasi in magni linteae vase quadrupedia quadammodo omnia et reptilia terrae et volatilia caeli, in quibus erant pura et impura, de quibuscumque Lex locuta erat, certa fide ad homines transferuntur. Sic enim accipiens Petrus dixit: *Mihi autem, inquit, manifestavit Deus neminem communem neque impurum reputari ex hominibus*. At non solum de quadrupedibus et reptilibus terrae et volatilibus caeli, puris et impuris, legem docere, sed etiam de omnibus quae sint in aquis, quae fas sit manducare et quae sint abominabilia, Evangelii id declarandum parabola est, quae ad homines quae sunt de aquatilibus manifeste refert. Simile enim est, inquit, regnum caelorum reti in mare demisso et ex omni genere pisces colligenti, quod, cum repletum fuerit, qui sedent in litore excellentes in vasibus seponunt, inutiles vero foras eiciunt. Haec cum ita sint, quaesieris naturas belluarum et feritatem bestiarum et aquatiliam significationem, ut exploratam quandam ingenii veritatem et qualitatum vim exquirens, hominum mores moribus piscium bonorum et malorum, qui in linteae vase adparuerunt et in rete inciderunt, aptentur. Sed etiam tu hunc legens librum, multis in locis invenias non solum in universum sed etiam proprie ea quae sint de animantibus quibusdam, ad homines esse translata. Ita quidem se habet illud « *equi qui cupidine in equas furunt* » et quod de Herode scriptum est in Evangelio: *Dicite vulpi illi; et quod a Baptista dictum est: Generationes viperarum. Ita se habet illud: Oves meae vocem meam audiunt; et multi vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*: homines enim sunt et rapaces lupi et boni pastores oves. *Ista igitur omnino quo facilius de puris et de impuris animantibus intelligantur,*

considerandum est unumquemque hominum variis moribus praedictorum aut sapientem esse σωτηρίως¹ cum quis purus sit, aut impurum inveniri neque σωτηρίως institutum ».

Bien que l'homélie VII^e ait à ce point un procédé différent, personne ne doutera de son étroite relation avec le commentaire tantôt cité:

Origenis in Lev. Homilia VII, ed. Baehrens, 385-6.

Venit ergo Caesaream, invenit multos hic apud Cornelium congregatos et ait ad eos post multa: « et mihi » inquit « ostendit Deus neminem communem aut immundum dicere hominem »

Quoniam quidem lex etiam de ipsis (quae in aquis sunt) munda esse quaedam et alia designat immunda, nihil in his, ut meis verbis credatur, exposco, nisi testes idoneos dedero. Ipsum vobis Dominum et Salvatorem nostrum Iesum Christum testem horum et auctorem dabo, quomodo pisces homines esse dicantur. « Simile est » inquit « regnum coelorum retiae missae in mare, quae ex omni genere ». Evidenter edocuit eos qui retibus colligi dicuntur pisces, vel bonos homines esse vel malos. Isti sunt, qui secundum Moysen, pisces vel mundi vel immundi nominantur.

Chez Procope (Migne 87, 23-6) les mots d'Origène concernant la vision de Saint Pierre sont remplacés par un passage de St. Cyrille (Migne P. G. 68, pages 916 D, 917 A) *ut in universum . . . de moribus hominum*, tandis que le passage qui suit, dérive certainement du commentaire d'Origène au Lévitique conservé en arménien. Les mots: *Caeterum leges, quae mores hominum concernunt, non solum Mosis sed et Aaroni ponuntur, id est, leges illae respiciunt tum legem cum gratiam, et scilicet Christum. Lex litteralem nobis ob oculos ponit sensum; at Christus spiritualiter nobis eam interpretatur*, se rapportent probablement à l'introduction du passage conservé en arménien, ou le précédaient. On trouve ensuite des mots qui servent presque de trait d'union: *Verum Scriptura sacra mille occasiones tradit quibus ostendit mores nostros petitis similitudinibus ab animalibus*. Mais le morceau suivant est étroitement lié avec le trait arménien: *Sic legitur: « Equi, qui furore quodam rapiuntur in equas »: Sic legitur: « Dicite vulpeculae isti » legitur: « Generationes viperarum » legitur: « Oves meae vocem meam audiunt » . Aptari huc applicetur huc et illud: « Lupi rapaces, qui ambulat in vestitu ovium ». (Procopii, Comm. in Lev. pag. 729; 32-39).*

Un autre trait de ce passage est placé après Lev. XI, 9, que nous reproduisons ici dans le texte grec du code Monacensis 358, pages 262^{r-v}, présenté par Baehrens dans les notes à l'homélie VII d'Origène, pages 385-6.